

## Atjaunota kampaņa ar mērķi samazināt atkritumu daudzumu Latvijā

**Jau otro gadu Vides izglītības fonds (VIF) īsteno *Wrigley Litter Less campaign* jeb Atkritumu samazināšanas kampaņu Latvijā, kas norisinās sadarbībā ar Wrigley Jr. kompāniju un Starptautisko Vides Izglītības fonda (Foundation for Environmental Education) programmu Jaunie vides reportieri.**

*Atkritumu samazināšanas kampaņa jeb Litter less campaign* norisinās 35 valstīs, tostarp arī Latvijā. Kampaņu atbalstu Wm. Wrigley Jr. Company Foundation, atvēlot tai 3,2 miljonu ASV dolāru ar mērķi informēt un izglītēt jaunus cilvēkus par atkritumu ietekmi uz apkārtējo vidi, cilvēku veselību un veicināt interesi par atkritumu samazināšanas iespējām, labās prakses piemēriem un atbildīgu rīcību pret apkārtējo vidi.

*Atkritumu samazināšanas kampaņa* katrā valstī notiek ar kādu no FEE (Foundation for Environmental Education) programmu starpniecību. Latvijā tā ir Jauno vides reportieru programma, citviet – Ekoskolu programma.

### **Kā iesaistīties Wrigley atkritumu samazināšanas kampaņā?**

Kampaņa paredzēta jauniešiem vecumā no 11-21 gada vecumam, kuri laikā no novembra līdz 31.martam izmeklēs visdažādākās vietējās atkritumu problēmas individuāli vai grupās. Izmeklēšanas rezultātā Jaunajiem vides reportieriem jārada raksts, foto reportāža vai video, izklāstot problēmas būtību, piedāvājot risinājumu, un reportāžu izplatot sabiedrībai ar mediju palīdzību.

Skolu, klašu, draugu grupām vai jauniešiem individuāli jāpieregistrējas starptautiskās mājaslapas tīklā: <http://yre-litterless.org>, kur iespējams gūt arī papildus informāciju par konkursa norisi. Reģistrētajiem lietotājiem būs iespēja gūt palīdzību no JVR koordinācijas Latvijā gan materiālu un projektu sagatavošanas procesā, gan citu neskaidrību jautājumos. Visu nepieciešamo var uzzināt arī Vides izglītības fonda mājaslapā, sadaļā *Wrigley Litter Less campaign*: <http://www.videsfonds.lv/lv/wrigley-litter-less-campaign>

Darbus vērtēs trijās vecuma grupās vispirms žūrija no Latvijas, un uzvarētājiem būs iespēja cīnīties par starptautiskas atzinības un balvas iegūšanu. Pirmo vietu ieguvējiem Latvijā tiks piešķirtas naudas balvas, savukārt starptautiskā līmeņa uzvarētāji savā īpašumā iegūs foto vai video kameru.

Pērn Rēzeknes Valsts poļu ģimnāzijas audzēkņi ieguva pirmo vietu starptautiskajā konkursā 15-18 gadu vecuma grupā, video kategorijā ar projektu “Šķirot – tas ir stilīgi”. Janvārī konkursa uzvarētāji no Latvijas piedalīsies arī starptautiskajā Jauno vides reportieru darbnīcā Stokholmā, lai pilnveidotu savas prasmes dažādās žurnālistikas metodēs – foto, video veidošanā un rakstu izstrādē.

Sagatavoja  
Ilze Grunskā  
[ilze.grunskā@zemesdraugi.lv](mailto:ilze.grunskā@zemesdraugi.lv)